



# YRIZ SOARES DA SILVA

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: ANALISTA AMBIENTAL

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL

Órgão de Exercício: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Teletrabalho Parcial

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Desenvolvimento Local  
Sustentável

Arranjos Institucionais De  
Políticas Públicas

Recuperação Produtiva De Áreas  
Degradadas

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Autoconhecimento E  
Desenvolvimento Pessoal

Foco Nos Resultados Para Os  
Cidadãos

Geração De Valor Para Os  
Usuários

Gestão De Crises

Inovação E Mudança

Orientação Por Valores Éticos

Resolução De Problemas Com  
Base De Dados

Trabalho Em Equipe

Visão De Futuro

## IDIOMAS

INGLES

Compreensão

Escrita

Fala



## SOBRE

Graduação em Ciências Biológicas pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (2007 - Modalidade Licenciatura Plena). Pós-graduação em Gerenciamento de Recursos Hídricos pela Universidade Federal de Minas Gerais (2010 - Latu sensu) e em Gestão Pública pela Escola Nacional de Administração Pública (2014 - Latu Sensu). Está cursando o Mestrado Profissional em Governança e Desenvolvimento da Escola Nacional de Administração Pública (2023-atual). Atua na área ambiental executando atividades de gestão, licenciamento, capacitação, desenvolvimento e acompanhamento técnico de projetos desde 2007. Atuou por 8 anos em projetos de desenvolvimento florestal sustentável no bioma Caatinga, inclusive junto a povos e comunidades tradicionais. Atualmente é Coordenadora-Geral de Combate à Desertificação na Secretaria Nacional de Povos e Comunidades Tradicionais e Desenvolvimento Rural Sustentável no Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima.

## FORMAÇÃO

### MESTRADO PROFISSIONAL - MESTRADO PROFISSIONAL EM GOVERNANÇA E DESENVOLVIMENTO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
2023 - 2023 - Em andamento

### ESPECIALIZAÇÃO - GESTÃO PÚBLICA

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
2013 - 2014 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO - GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS  
2009 - 2010 - Concluído

### GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LIC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
2002 - 2007 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### **Analista Ambiental / FUNCAO COMISSIONADA**

Ministério do Meio Ambiente

01/2022 - Atual

Atualmente atua como coordenadora geral da agenda de combate à desertificação e mitigação dos efeitos das secas, cuja atribuição vincula-se ao exercício de Ponto Focal Técnico da Convenção das Nações Unidas de Combate à Desertificação, com interface com as demais convenções do Rio a citar Convenção da Diversidade Biológica e Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima. Anteriormente, fazia o acompanhamento de projetos de cooperação internacional para desenvolvimento de ações de recuperação de áreas nos biomas Amazônia, Caatinga, Pampa, Cerrado e Pantanal. Ações desenvolvidas juntos a governos estaduais, órgãos federais e instituições da sociedade civil.

**GESTÃO DE PROJETOS** **ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL**  
**ARTICULAÇÃO FEDERATIVA**

### **Analista Ambiental**

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

08/2014 - 01/2022

Atuei no Serviço Florestal Brasileiro que foi inicialmente ligado ao MMA e posteriormente integrado ao MAPA. Atividades Desenvolvidas: Elaboração de materiais didáticos e estratégias educacionais relacionadas ao desenvolvimento florestal sustentável. Desenvolvimento de atividades ligadas ao desenvolvimento florestal sustentável com comunidades tradicionais, especialmente quilombolas na Região Nordeste. Elaboração de pesquisas sobre sistemas produtivos integrados, com foco no desenvolvimento do componente florestal para a região Nordeste. Capacitação para elaboração de Cadastro Ambiental Rural (CAR). Fiscalização de contratos relacionados ao CAR na região Nordeste junto a agricultores familiares, assentados da reforma agrária e comunidades tradicionais. Capacitação na temática do manejo florestal sustentável na Caatinga. Fiscalização de contratos administrativos relacionados ao manejo florestal sustentável na Caatinga. Articulação de atores e instituições potencialmente relacionadas ao manejo florestal sustentável e ao cadastro ambiental rural na região Nordeste. Organização de eventos interinstitucionais e interfederativos na Unidade Regional - Nordeste (UR-NE) e outras localidades conforme designação da Sede em Brasília.


**DESENVOLVIMENTO REGIONAL E TERRITORIAL** **RECUPERAÇÃO DE**  
**ÁREA DEGRADADA** **MANEJO FLORESTAL** **GESTÃO DE PROJETOS**

### **Analista Ambiental**


Ministério do Meio Ambiente


01/2012 - 07/2014


Departamento de Coordenação do SISNAMA - Secretaria de Articulação Institucional e Cidadania (SAIC) - MMA (09/2013 a 07/2014) Atividades desenvolvidas: Desenvolvimento dos procedimentos e conteúdos relacionados ao Programa Nacional por Municípios Sustentáveis, Brasil+20. Produção de laudos e notas técnicas na temática de sustentabilidade ambiental urbana. Desenvolvimento de atividades de articulação institucional em âmbito nacional e internacional do Programa Nacional por Municípios Sustentáveis, tanto intragovernamental quanto não governamental. Departamento de Gestão Ambiental Urbana Secretaria de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano (SRHU) MMA (01/2012 a 08/2013) Atividades desenvolvidas:


Leitura 

ESPAÑHOL


Compreensão 


Escrita 


Fala 


Leitura 

ALEMAO


Compreensão 


Escrita 


Fala 


Leitura 

FRANCES

Compreensão 

Escrita 

Fala 

Leitura 

## **ÁREAS DE INTERESSE**

SEMIÁRIDO

ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

CAATINGA

DESENVOLVIMENTO LOCAL  
SUSTENTÁVEL

Ações relacionadas ao planejamento ambiental, organizacional e estratégico afetos à política nacional de meio ambiente formuladas no âmbito da União. Produção de laudos e notas técnicas. Elaboração de programas e ações governamentais na área de gestão ambiental urbana. Articulação com atores governamentais e não governamentais na área de gestão ambiental urbana. Apoio à implementação de políticas públicas na área de gestão ambiental urbana.

**SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL** **ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL**  
**ARTICULAÇÃO INTERFEDERATIVA**

### **Chefe da Seção de Preservação e Recuperação Ambiental / Chefe de Seção**

Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete  
03/2009 - 12/2011

Atividades desenvolvidas: Ações relacionadas ao planejamento ambiental integrado. Produção de laudos e notas técnicas. Educação, planejamento e licenciamento ambiental. Articulação com atores municipais e regionais para desenvolvimento das atividades de proteção ambiental no município.

Acompanhamento na implantação de obras e empreendimentos municipais. Representação municipal em conselhos/consórcios de desenvolvimento regional integrado e comitês de bacia hidrográfica.

**GESTÃO DE PROJETOS** **ARBORIZAÇÃO URBANA** **RECUPERAÇÃO  
AMBIENTAL**

---

## **CURSOS**

### **MULHERES NEGRAS LÍDERES**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
08/2023 - 08/2023  
Concluído

### **BATE-PAPO INTERNACIONAL COM MARIANA MAZZUCATO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
07/2023 - 07/2023  
Concluído

### **CURSOS DE EXTENSÃO DO PPGENAP EM PARCERIA COM O CBAE/UFRJ**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
06/2023 - 07/2023  
Concluído

### **SEMANA DA CALOURADA 2023**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
01/2023 - 02/2023  
Concluído

### **INTRODUÇÃO AO EXCEL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
01/2023 - 02/2023  
Concluído

### **PALESTRA: DEMOCRACY AND ACCOUNTABILITY: GOVERNMENT, GOVERNANCE, AND PUBLIC POLICY AS EXPRESSION OF**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
01/2023 - 01/2023  
Concluído

### **SEMANA DA CALOURADA 2023**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
01/2023 - 01/2023  
Concluído

### **PENSAMENTO ÁGIL EM PROJETOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
07/2022 - 07/2022  
Concluído

### **Pensamento Ágil em Projetos**

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
07/2022 - 07/2022  
Concluído

### **As competências Emocionais e o Eneagrama na Gestão de Pessoas**

ESCOLA NACIONAL DE GESTÃO AGROPECUÁRIA  
09/2021 - 10/2021  
Concluído

### **NOÇÕES BÁSICAS PARA COORDENAR CURSOS ON-LINE**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
04/2020 - 05/2020  
Concluído

### **Noções Básicas para Coordenar Cursos On-line**

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
04/2020 - 04/2020  
Concluído

### **FORMAÇÃO DE CONTEUDISTAS PARA CURSOS VIRTUAIS - MÓDULO 1**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
03/2020 - 04/2020  
Concluído

### **Formação de Conteudistas para Cursos Virtuais Módulo 1**

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
03/2020 - 03/2020  
Concluído

### **DESENHO INSTRUCIONAL PARA SOLUÇÕES DE CAPACITAÇÕES PRESENCIAIS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
02/2020 - 03/2020  
Concluído

### **Desenho Instrucional**

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
02/2020 - 02/2020  
Concluído

### **Sistemas Agroflorestais para pequenas propriedades do semiárido brasileiro**

EMBRAPA  
12/2019 - 12/2019  
Concluído

### **Programa ILPF: Particularidades dos Sistemas ILPF nos Biomas Brasileiros**

SENAR SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL  
07/2019 - 09/2019  
Concluído

### **Programa Integração Lavoura, Pecuária e Floresta: Componente Animal nos Sistemas ILPF**

SENAR SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL  
07/2019 - 09/2019

Concluído

**Programa Integração Lavoura, Pecuária e Floresta:  
Componente Solo nos Sistemas ILPF**

SENAR SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL  
07/2019 - 07/2019

Concluído

**MICROECONOMIA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
08/2015 - 09/2015

Concluído

**Avaliação Socioeconômica de Projetos Microeconomia**

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
08/2015 - 09/2015

Concluído

**Manejo Pastoril Sustentável da Caatinga**

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL  
06/2015 - 06/2015

Concluído

**Avaliação Socioeconômica de Projetos Ciclo de Gestão do  
Investimento Público**

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
02/2015 - 03/2015

Concluído

**CICLO DE GESTÃO DO INVESTIMENTO PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
02/2015 - 03/2015

Concluído

**CICLO DE GESTÃO DO INVESTIMENTO PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
02/2015 - 03/2015

Concluído

**Água e Floresta: uso sustentável na Caatinga**

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS  
12/2014 - 12/2014

Concluído

**ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA 9ª EDIÇÃO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
04/2013 - 12/2014

Concluído

**Gestão Integrada de Recursos Hídricos no Nordeste**

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS  
11/2014 - 11/2014

Concluído

**Negociação e Resolução de Conflitos**

DALE CARNEGIE TRAINING  
06/2012 - 06/2012

Concluído

---

**✉ CONTATO**

**Email Institucional:** yriz.silva@mma.gov.br

**Email Pessoal:** yriz.silva@mma.gov.br

---



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/yriz-silva-761507928>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 21/12/2023 às 15:02

Data da última atualização: 21/12/2023 às 15:01